MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
UASG 158151

ANEXO V

PREGÃO SRP Nº XX/202x.
(Processo Administrativo Nº XXXXXXXXXXXXXX)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º .........

O(A)......(órgão ou entidade pública que gerenciará a ata de registro de preços), com sede no(a) ......, na
cidade de ........, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº .....,  neste ato representado(a) pelo(a) ......  (cargo e
nome), nomeado(a) pela  Portaria nº ...... de ..... de ...... de 20XX, publicada no ....... de ..... de ....... de .....,
inscrito(a)  no  CPF  sob  o  nº  .............portador(a)  da  Carteira  de  Identidade  nº  .......,  considerando  o
julgamento  da  licitação  na modalidade de pregão,  na  forma  eletrônica,  para  REGISTRO DE  PREÇOS
nº ......./20..., publicada no ...... de ...../...../20....., processo administrativo nº ........, RESOLVE registrar os
preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s)
alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se
as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, do Decreto nº
10.024, de 20 de setembro de 2019, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e suas alterações, e
em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual fornecimento de ........ ,
especificado(s) no(s) item(ns).......... do .......... Termo de Referência, anexo ...... do edital de Pregão
nº  ........../20...,  que  é  parte  integrante  desta  Ata,  assim  como  a  proposta  vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O  preço  registrado,  as  especificações  do  objeto  e  as  demais  condições  ofertadas  na(s)
proposta(s) são as que seguem:

Prestador do serviço (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
Unidade de

Medida
Quant.

Valor
Unitário

Valor Total

01

02

TOTAL GERAL R$ …………………………………………………………....

Página 1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
UASG 158151

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Ifes – Instituto Federal do Espírito Santo – UASG: 158151.

DEMANDA-ÓRGÃO GERENCIADOR IFES - REITORIA – UASG 158151
Local de entrega: Avenida Rio Branco, nº 30, Bairro Santa Lúcia

Vitória/ES – CEP: 29056-264
Telefone: (27) 3357-7500

Responsável: xxxxxx
Item Descrição Unidade de

medida
Quantidade Valor unitário Valor total

xx Ixxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxx xxxxx R$ xxxxxxx R$ xxxxxxxxxx

3.2 Órgãos participantes:

N.º ÓRGÃO LOGRADOURO CIDADE/UF CEP TELEFONE

1. CEFET-MG  –  UASG  153015-BELO
HORIZONTE -MG

2. CEFET – RJ – UASG  153010-RIO
DE JANEIRO-RJ

3. IFMG  –  UASG  158122-BURITIS-
BH

4. IFRJ  –  UASG  158157-RIO  DE
JANEIRO-RJ

5. IFF – UASG 158139-CAMPOS DOS
GOYTACASES-RJ

6. IFSUDESTEMG – UASG  158123-
JUIZ DE FORA-MG

7. IFTM  –  UASG  158099
UBERLANDIA-MG

8. IFSULDEMINAS  –  UASG  158137-
POUSO ALEGRE-MG

9. IFSP  –  UASG  158154-SÃO
PAULO-SP

10. IFNMG – UASG 158121-MONTES
CLAROS-MG

11. IFAC – UASG 158156-RIO BRANCO-AC

12. IFAM – UASG 158142-MANAUS-AM

13. IFAP – UASG 158150 – AMAPÁ-AP

Página 2 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
UASG 158151

N.º ÓRGÃO LOGRADOURO CIDADE/UF CEP TELEFONE

14. IFPA – UASG 158135-BELÉM-PA

15. IFRO  –  UASG 158148-PORTO  VELHO-
R0

16. IFRR – UASG 158152-BOA VISTA-RR

17. IFTO – UASG 158131-PALMAS-TO

18. IFAL – UASG 158147-MACEIÓ-AL

19. IFBA – UASG 158145-SALVADOR-BA

20. IFCE – UASG 158133-FORTALEZA-CE

21. IFMA – UASG 158128-CAXIAS-MA

22. IFPB – UASG 158138-JOÃO PESSOA-PB

23. IFPE – UASG 158136-RECIFE-PE

24. IFPI – UASG 158146-TERESINA-PI

25. IFRN – UASG 158155-NATAL-RN

26. IFSERTÃOPE  –  UASG  158149-
PETROLINA-PE

27. IFS – UASG 158134-ARACAJÚ-SE

28. IFPR – UASG 158009-CURITIBA-PR

29. IFB – UASG 158143-BRASILIA-DF

30. IFG – UASG 158153-GOIANIA-GO

31. IFGOIANO  –  UASG  158124-GOIANIA-
GO

32. IFMT – UASG 158144-CUIABÁ-MT

33. IFMS  –  UASG  158132-CAMPO
GRANDE-MS

34. IFC – UASG 158125-BLUMENAU-SC

35. IFFAR – UASG 158127-FARROUPILHA

36. IFRS-UASG 158141 – PORTO ALEGRE-
RS

37. IFSC – UASG 158516-BLUMENAU-SC

Página 3 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
UASG 158151

N.º ÓRGÃO LOGRADOURO CIDADE/UF CEP TELEFONE

38. IFSUL – UASG 158126-PELOTAS-RS

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será permitida adesão a ata de registro de preços por Órgãos não participantes.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata  de Registro  de Preços será  de 12 meses,  a  partir  da homologação do
pregão, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores
a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados  no  mercado  ou  de  fato  que  eleve  o  custo  do  objeto  registrado,  cabendo  à
Administração promover as negociações junto ao(s)fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores  de  mercado  observará  a  classificação  original.  Mediante  registros  na  ATA  DE
CADASTRO DE RESERVA no Sistema.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes
do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar  os  demais  fornecedores  para  assegurar  igual  oportunidade  de
negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta
ata  de  registro  de  preços,  adotando  as  medidas  cabíveis  para  obtenção  da  contratação  mais
vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

Página 4 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
UASG 158151

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer  sanção  administrativa  cujo  efeito  torne-o  proibido  de  celebrar  contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O  cancelamento  de  registros  nas  hipóteses  previstas  nos  itens  5.6.1,  5.6.2  e  5.6.4  será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O  descumprimento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  ensejará  aplicação  das  penalidades
estabelecidas no Edital.

7.2. É  da  competência  do  órgão  gerenciador  a  aplicação  das  penalidades  decorrentes  do
descumprimento do pactuado nesta  ata de registro  de preço (art.  5º,  inciso X,  do Decreto nº
7.892/2013)  e  alterações,  exceto  nas  hipóteses  em  que  o  descumprimento  disser  respeito  às
contratações dos órgãos participantes,  caso no qual  caberá ao respectivo órgão participante a
aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013) e alterações.

7.3. O  órgão  participante  deverá  comunicar  ao  órgão  gerenciador  qualquer  das  ocorrências
previstas  no  art.  20  do  Decreto  nº  7.892/2013,  dada  a  necessidade  de  instauração  de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto,  as  obrigações  da  Administração  e  do  fornecedor  registrado,  penalidades  e  demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado  efetuar  acréscimos nos  quantitativos fixados  nesta  ata  de registro  de  preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º
do Decreto nº 7.892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação
dos itens nas seguintes hipóteses.

Página 5 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
UASG 158151

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos
definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o
menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata  de realização  da sessão  pública  do pregão,  contendo a  relação  dos licitantes  que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será
anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013
e suas alterações.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, depois
de  lida  e  achada  em  ordem,  vai  assinada  pelas  partes  e  encaminhada  cópia  aos  demais  órgãos
participantes (se houver).

Local e data
Assinaturas

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(es) registrado(s)

Página 6 de 5

	1. DO OBJETO
	2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
	3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)
	4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	4.1. Não será permitida adesão a ata de registro de preços por Órgãos não participantes.
	5. VALIDADE DA ATA
	6. REVISÃO E CANCELAMENTO
	7. DAS PENALIDADES
	8. CONDIÇÕES GERAIS